
Atto n.Seduta in data :

OGGETTO:

18/03/2021

Determinazione dei diritti di segreteria per i procedimenti del SUAP

Presente

45

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno DICIOTTO, del mese di MARZO, alle ore 19:15, si è riunita la

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

ORIGINALE

SPOTI MARCO SINDACO1

SDIMA  SIMONE VICESINDACO2

SPRETE ANNA ELISA ASSESSORE3

SDORIA GIUSY ASSESSORE4

SGALATI GIANCARLO ASSESSORE5

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dr. ANTONICA ANTONIO

S = Presenti n. N = Assenti n.5 0

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 45 del 18/03/2021 - Pagina 1 di 5



Si  premette  che  la  presente  seduta  di  Giunta  Comunale  viene  svolta  in  modalità  "mista"  con  alcuni
componenti  a  distanza  ed  altri  in  presenza  nella  sala  giunta,  ai  sensi  del  “Regolamento  per  il
funzionamento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  a  distanza”,  approvato  con
Deliberazione G.C. n. 39 del 18-03-2020, data l' emergenza da Covid-19.
Nello specifico, oltre a quanto già indicato nel frontespizio circa oggetto, orario e data  della  seduta, presenza
alla stessa, risulta che sono presenti nella sede comunale di piazza Risorgimento n. 24, in sala giunta: 
- il Sinadco Presidente Marco Potì;
- il Vicesindaco Simone Dima;
- l'assessore Anna Elisa Prete;
- l'assessore Giusy Doria; 
E' collegato a mezzo Skype l'Assessore Giancarlo Galati.
Il Segretario comunale, Dr.  Antonio Antonica, in presenza verbalizza la  seduta, ai sensi dell' art.3 del sopra
citato regolamento comunale.
Il Segretario attesta che è stata data ampia possibilità a tutti i partecipanti di: 
-  percepire  la  presenza  in  remoto  degli altri componenti partecipanti alla  seduta;  -  visionare  gli  atti  della
riunione; - intervenire nella discussione; - effettuare una votazione palese. 
Il segretario verbalizzante, con l' apposizione della firma al presente atto, attesta altresì, che : 
- ha  avuto modo di accertare  l' identità  dei componenti della  Giunta  intervenuti e  constatare  e  proclamare i
risultati della votazione; 
- che tutti i partecipanti hanno avuto modo di percepire  quanto accaduto durante  la  riunione e  deliberato nel
corso della seduta della Giunta Comunale; 
-  che  lo  svolgimento  dell' adunanza  è  stata  regolare,  senza  particolarità  ed  in  conformità  al  regolamento
approvato con D.G.C. n. 39/2020. 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- l'articolo 172, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli enti locali alleghino
al  bilancio  di  previsione  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinate,  per  l'esercizio  di  riferimento,  “le  tariffe,  le
aliquote d'imposta e le eventuali  maggiori  detrazioni, le variazioni  dei  limiti  di  reddito  per i  tributi  locali  e per  i
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i  tassi  di  copertura in  percentuale del  costo di  gestione
dei servizi stessi”;
-  l'art.  53,  comma  16,  della  Legge  23/12/2000,  n.  388,  come  modificato  dall'art.  27,  comma  8,  della  Legge
28/12/2001,  n.  448,  prevede  che:  “il  termine  per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di  cui  all'articolo 1, comma 3, del  decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti  relativi  alle  entrate  degli  enti  locali,  e'  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la
deliberazione del bilancio di  previsione. I regolamenti  sulle entrate, anche se approvati  successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;
- l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) e s.m.i., dispone che  “Gli  enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi  di  loro competenza entro la  data fissata da norme statali
per la  deliberazione del  bilancio di  previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In  caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;
- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., all'art. 42 definisce
le competenze del Consiglio Comunale, individuando, fra queste, l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione
della determinazione delle relative aliquote, e all'art. 48 definisce le competenze della  Giunta  Comunale,  stabilendo,  al
comma 2, che la Giunta compie tutti gli atti non riservati dalla legge al Consiglio;

Visto l' articolo unico del D.M. Ministero dell' Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18
gennaio 2021, che dispone: “ Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali
è differito al 31 marzo 2021”.
Richiamato l'art. 4 comma 13, del citato  D.P.R. 160, che in  relazione ai procedimenti di competenza del SUAP, prevede
che vengano posti a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e
regionali  vigenti,  nelle  misure  ivi  stabilite,  compresi  i  diritti  e  le  spese  previsti  a  favore  degli  altri  uffici  comunali,
secondo  i  regolamenti  comunali,  provvedendo  alla  loro  riscossione  e  al  loro  trasferimento  alle  amministrazioni
pubbliche coinvolte nel procedimento stesso; 
Richiamato il D.P.R n. 59 del 13 marzo 2013 che ha approvato il "Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 45 del 18/03/2021 - Pagina 2 di 5



unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti ' sulle piccole e medie
imprese non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto legge 9 febbraio 2012,
n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35"

Considerato:
- che si ritiene opportuno istituire dei diritti per l' istruttoria dei procedimenti gestiti dal SUAP in ragione del fatto  che
l'Ente si avvale del servizio messo a disposizione della Camera di Commercio denominato  “Impresa  in  Comune 4.0”  di
supporto allo sportello per le verifiche documentali per il quale si sostiene un costo annuo di circa Euro 10.000,00;
-che con l' istituzione di minimi tariffari si riuscirà a coprire in parte il suddetto costo;

Visti i pareri di cui all' art. 49 del TUEL;
con voto unanime favorevole

DELIBERA

Di approvare  i diritti di istruttoria relativi ai  procedimenti  gestiti  dallo  Sportello  Unico  per  la  Attività  Produttive
(SUAP) nella misura riportata nella tabella seguente:

Procedimento Importo

Comunicazione per il subingresso nella concessione e nell'autorizzazione
all'esercizio del commercio su aree pubbliche tipo A

20,00 €

Domanda di rilascio concessione per occupazione suolo pubblico (sia permanente
che temporanea)

20,00 €

Domanda per il rilascio di autorizzazioni / concessioni / licenze di competenza
comunale

70,00 €

Richiesta collaudo o attivazione commissioni di vigilanza pubblico spettacolo 150,00 €

Scia inizio attività di carattere temporaneo - inferiore ai 30 giorni - 
(somministrazione, temporary shop, ecc.)

20,00 €

Scia inizio attività / subentro per esercizi di somministrazione e per strutture
alberghiere

100,00 €

Scia inizio attività / subentro per sala giochi 100,00 €

Scia e comunicazioni per inizio attività / subentro in altre attività 20,00 €

Comunicazioni per variazioni in attività (variazioni strutturali / soggetti in possesso
requisiti professionali / composizione sociale ecc.)

20,00 €

QUALSIASI PROCEDIMENTO NON RICOMPRESO NELLA TABELLA MA CHE DEVE ESSERE
COMUNQUE INOLTRATO ATTRAVERSO IL PORTALE "IMPRESAINUNGIORNO"

20,00 €

Procedimenti di natura edilizia / paesaggistica/demaniale  Verificare tariffario specifico
c/o ufficio tecnico in
aggiunta ai diritti previsti
dal SUAP

Il pagamento dei diritti di segreteria e istruttori potrà avvenire indicando i dati del titolare della impresa che
presenta la pratica SUAP e, ove richiesto nella causale, i dati della pratica SUAP cui è riferito il pagamento.

Di stabilire: 
a) che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dal 01.05.2021; 
d) che i diritti SUAP riferibili a procedimenti interessati anche dal SUE si cumulano ai relativi diritti previsti  per  detto
sportello;

Di introitare i proventi del servizio in oggetto al CAP. 260 del Bilancio 2021-2023, voce: “Diritti di segreteria”;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 45 del 18/03/2021 - Pagina 3 di 5



Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 45 del 18/03/2021 - Pagina 4 di 5



IL SINDACO

ING. Poti Marco
_______________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Antonica Antonio

_______________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento 

per l'accesso agli atti

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 45 del 18/03/2021 - Pagina 5 di 5




